
2

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

НОВОВОЛИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ ТА
МЕНЕДЖМЕНТУ

Кафедра фінансів

Методичні вказівки та практичні завдання
для виконання комплексного практичного індивідуального

завдання з дисципліни "Фінанси підприємств" для студентів
напряму підготовки: 072 «Фінанси, банківська справа

 та страхування»

Затверджено на засіданні кафедри фінансів
 Протокол № 3 від 17 листопада 2017р.

Нововолинськ
НННІЕМ

 2017



3

Укладач: завідувач кафедри фінансів, канд. екон. наук, доцент  Г.І. Румянцева

Рецензенти:
РОМАН СТЕПАНОВИЧ   ЧОРНИЙ – академік Академії

економічних наук України, доктор економічних наук, доцент, доцент кафедри
загальноекономічних та гуманітарних дисциплін НННІЕМ ТНЕУ.
           МЕХ ЯРОСЛАВ ВАСИЛЬОВИЧ - кандидат економічних наук,
професор, професор кафедри загальноекономічних та гуманітарних дисциплін
НННІЕМ ТНЕУ.

Затверджено на засіданні кафедри фінансів НННІЕМ ТНЕУ, протокол №3
від 17.11.2017р.

Затверджено на засіданні Науково-методичної ради Нововолинського
навчально-наукового інституту економіки та менеджменту ТНЕУ, протокол №3
від 11 грудня 2017р.

Розглянуто на засіданні Вченої ради НННІЕМ і рекомендовано до друку
й впровадження у навчальний процес, протокол № 5 від 20.12.2017р.

Румянцева Г.І. Методичні вказівки та практичні завдання для виконання
комплексного практичного індивідуального завдання з дисципліни «Фінанси
підприємств» для бакалаврів напряму підготовки: 072 «Фінанси, банківська справа
та страхування»/ Г.І. Румянцева. – Нововолинськ: НННІЕМ, 2017. – 43с.

© Г.І.Румянцева, 2017
© НННІЕМ ТНЕУ, 2017



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

НОВОВОЛИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ
ТА МЕНЕДЖМЕНТУ

Кафедра фінансів

РОБОЧИЙ ЗОШИТ
для виконання комплексного практичного

індивідуального завдання
з дисципліни «Фінанси підприємств»

Студента(ки) групи ________
_________________________

Керівник курсу: к.е.н., доцент, завідувач  кафедри Г.І. Румянцева

Нововолинськ – 2017



І. Структура залікового кредиту дисципліни "Фінанси підприємств"
денна форма навчання

Кількість годин

Лекції Практичні
заняття

Самостійна
робота

Індивідуальна
робота

Змістовий модуль 1. Поняття й сутність фінансів підприємств, організація фінансової
діяльності та фінансової роботи на підприємстві.

Тема 1. Основи фінансів
підприємств

2 2 1 -

Тема 2. Організація грошових
розрахунків підприємств

2 2 1 0,5

Тема 3. Грошові надходження
підприємств

4 4 1 0,5

Тема 4. Формування і розподіл
прибутку

4 4 1 0,5

Тема 5. Оподаткування
підприємств

2 2 1 0,5

Змістовий модуль 2. Капітал підприємства та джерела його формування. Оцінка
фінансового стану підприємства.

Тема 6. Оборотні активи
підприємства

4 4 1 -

Тема 7. Фінансове забезпечення
відтворення основних засобів

4 4 1 0,5

Тема 8. Кредитування
підприємств

4 4 1 0,5

Тема 9. Оцінювання
фінансового стану підприємства

4 4 2 0,5

Тема 10. Фінансове планування
на підприємствах

4 4 2 -

Тема 11. Фінансова санація
підприємств

2 2 2 0,5

Разом 36 36 14 4

ІІ. Варіанти завдань та методичні поради щодо їх виконання

КПІЗ з дисципліни «Фінанси підприємств» представляє собою набір
локальних завдань, основною метою яких є виявлення знань студентів щодо
організації фінансових відносин суб’єктів господарювання, а також навичок
практичної роботи з розрахунку грошових надходжень, відпускних цін,
формуванню фінансових результатів, нормування оборотних коштів,
визначення джерел фінансового відтворення основних засобів, аналізу
фінансового стану підприємства, виявлення ознак та прогнозування
ймовірності банкрутства та ін.

Запропоновані завдання КПІЗ подані у логічній послідовності основних
тем курсу. Цифровий матеріал для обчислень міститься у таблицях. Розв’язання
завдань та обґрунтування аналітичних висновків роботи вимагають глибокого



засвоєння теоретичного матеріалу, тому приступати до виконання розрахунків
доречно після опрацювання теоретичних основ курсу.

Розрахунки та аналіз отриманих результатів повинні бути викладені
чіткою, економічно грамотною мовою.

Завдання виконуються за варіантами, які студенти вибирають за
початковою буквою прізвища.

Варіанти Алфавітний покажчик
1.
2.
3.
4.

А, С, О, П, Щ, Х, Д
Б, Є, Ж, З, М, Ш, Ф
Г, Е, І, У, Л, Н, Ю
В, Т, Ц, Ч, К, Р, Я

Завдання 1.

1. Використовуючи дані табл.1 визначити планову виробничу собівартість
одиниці кожного виду продукції та обчислити відпускну ціну кожного
виробу.

2. Розрахувати на плановий рік виручку від реалізації продукції (згідно з
даними табл.2) та вказати, який метод планування виручки
використовується в даному випадку.

Методичні рекомендації
Виручка від реалізації продукції – це сума грошових коштів, які надійшли

за реалізовану продукцію на рахунки підприємства а банку або в його касу
підприємства.

Планову виручку від реалізації продукції визначають прямим або
економічним (укрупненим) методом.

При використанні прямого методу виручка від реалізації визначається
множенням кількості реалізованих виробів на ціну їх реалізації. Отримані
результати по всій номенклатурі виробів додаються.

Виручка від реалізації прямим методом визначається за формулою:
B=P Ц,

де: В – виручка від реалізації продукції; Р – обсяг (кількість) реалізованих
виробів; Ц – ціна реалізації.

При цьому Р=З 1+Т - З 2 ,
де: З 1 - кількість нереалізованих виробів на початок планового періоду; Т –
кількість виробів, що планується виготовити; З 2 - кількість нереалізованих
виробів на кінець планового періоду.

Виручка від реалізації продукції економічним (укрупненим) методом
визначається в оптових цінах в цілому по підприємству за такою формулою:

В= З 1+Т - З 2 ,
де: В – виручка від реалізації продукції в оптових цінах; З 1  та З 2 - вартість



залишків нереалізованої продукції в оптових цінах відповідно на початок та
кінець планового періоду.

Найпоширенішим методом ціноутворення, що застосовується
підприємствами при визначенні ціни на свою продукцію, є витратний метод.

При застосуванні витратного методу оптова ціна підприємства
визначається за формулою:

Ц опт =С+П,
де: Ц опт - оптова ціна підприємства; С – собівартість одиниці продукції; П –
величина прибутку в ціні.

С=С ..пр +АВ+ВЗ,
де: С ..пр - собівартість реалізованої продукції; АВ – адміністративні витрати; ВЗ
– витрати на збут.

Відпускна ціна підприємства визначається за наступною формулою:
Ц .відп =Ц .опт +НП,

де: НП – непрямі податки.

По товарах, які не обкладаються акцизним збором:
Ц .відп =Ц .опт +ПДВ

По підакцизних товарах:
Ц .відп =Ц .опт +АЗ+ПДВ,

де: АЗ – сума акцизного збору в ціні товару, ПДВ – сума ПДВ в ціні товару.

Дані для розрахунку
Таблиця 1

Склад витрат, які несе підприємство під час виробництва продукції

Витрати на випуск одиниці
продукції у звітному році,
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1. Вази хруст альні 100 40 10 25 15 20 25
2. Фужери хрустальні 10 7 5 1 5 5 15
3. Склянки 8 6 4 2 4 3 15

1

4. Бокали 8 7 3 2 4 2 15
1. Чоловічі куртки 300 100 50 50 15 50 25
2. Жіночі пальто 600 250 100 100 100 50 15

2

3. Шапки жіночі 300 100 50 50 30 30 10 Зг
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4. Капелюшки жіночі 400 150 50 30 10 35 25
1. Туфлі чоловічі 150 50 25 25 20 20 30
2. Кросівки 350 100 50 25 25 30 25
3. Туфлі жіночі 300 50 25 20 20 15 30

3

4. Чоботи жіночі 500 150 50 40 50 35 25
1. Стільці 50 25 15 10 5 10 15
2. Столи 100 30 25 15 10 10 10
3. Крісла 300 1200 30 20 10 30 15

4

4. Дивани 800 350 50 30 50 60 30

Таблиця 2
Дані щодо стану реалізації продукції підприємством

Очікувані залишки на
початок року, шт.

Очікувані залишки на
кінець року, шт.
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1. Вази хруст альні 120 50 40 - 1000 100 - - -
2. Фужери хрустальні 1000 200 - - 4000 500 200 - -
3. Склянки 400 30 - - 5000 150 - - 40

1

4. Бокали 500 60 35 35 7000 200 150 50 -
1. Чоловічі куртки 560 100 5 - 4000 200 300 - -
2. Жіночі пальто 320 100 88 9 2000 100 25 50 -
3. Шапки жіночі 68 5 5 - 1000 50 30 6 -

2

4. Капелюшки жіночі 120 60 - - 500 8 52 - -
1. Туфлі чоловічі 100 25 30 - 1000 10 50 - -
2. Кросівки 250 58 62 5 2000 55 69 21 5
3. Туфлі жіночі 300 35 35 - 5000 100 5 - -

3

4. Чоботи жіночі 25 50 - 5 7000 100 50 - -
1. Стільці 500 - - - 10000 300 50 - -
2. Столи 120 50 - - 5000 200 100 5 -
3. Крісла 500 150 30 - 1500 100 30 - -

4

4. Дивани 100 55 5 - 1300 50 - - -



Розв’язок

Висновки (наприклад): Спираючись на результати розрахунків нами зроблено
наступні висновки, а саме: для безперебійного процесу виробництва та
ритмічної роботи підприємству доцільно здійснювати плановий розрахунок
надходження виручки від реалізації. При цьому ________________метод
планування виручки від реалізації є найефективнішим.



Висновки:

Завдання 2.
1. Визначити валовий, операційний, від звичайної діяльності та чистий

прибуток підприємства, враховуючи наступні дані табл.3.
2. Оформити висновок із зазначенням своїх зауважень і рекомендацій.

Методичні рекомендації
Прибуток – це частина додаткової вартості, створеної і реалізованої,

готової до розподілу.
Відповідно до національних стандартів бухгалтерського обліку прибуток

підприємства поділяється на прибуток від звичайної діяльності і надзвичайних
подій. Прибуток від звичайної діяльності, у свою чергу, складається з прибутку
від операційної, інвестиційної та фінансової діяльності.

Процес формування прибутку на підприємстві схематично можна
зобразити наступним чином:

Дохід від реалізації продукції
- -

ПДВ, АЗ, інші вирахування з доходу
= =

Чистий дохід від реалізації продукції
- -

Собівартість реалізованої продукції
= =

Валовий прибуток (збиток)
+ +

Інші операційні доходи (доходи від реалізації інших оборотних коштів, від
операцій оренди, від описання кредиторської заборгованості, від надходження

боргів, списаних як безнадійні, від отриманих грандів і асигнувань, від
отриманих штрафів, пені тощо)

- -
Адміністративні витрати (загальногосподарські витрати, спрямовані на

управління підприємством)
- -

Витрати на збут (витрати на пакувальні матеріали, на ремонт тари, оплата праці
і відрядження працівникам, що забезпечують збут, витрати на рекламу і



маркетинг, на транспортування і страхування готової продукції, на гарантійне
обслуговування)

- -
Інші операційні витрати (витрати на дослідження та розробки суми безнадійної

дебіторської заборгованості, втрати від операційної курсової різниці, від
знецінення запасів і псування цінностей, визнані штрафи, пеня тощо)

= =
Фінансові результати від операційної діяльності: прибуток або збиток

+ +
Дохід від участі в капіталі (дохід від інвестицій в асоційовані, дочірні або

спільні підприємства)
+ +

Інші фінансові доходи (дивіденди, відсотки, роялті)
+ +

Інші доходи (доходи від безоплатно отриманих активів, від не операційних
курсових різниць тощо)

- -
Фінансові витрати (процент за користування кредитами банків; витрати,

пов’язані з випуском, утриманням та обігом власних цінних паперів)
- -

Втрати від участі в капіталі (збитки від інвестицій в асоційовані, дочірні,
спільні підприємства)

- -
Інші витрати ( витрати на ліквідацію (розбирання, демонтаж) необоротних

активів тощо)
= =

Фінансові результати від звичайної діяльності до оподаткування: прибуток або
збиток
- -

Податок на прибуток
= =

Фінансові результати від звичайної діяльності: прибуток або збиток
+ -

Надзвичайні доходи і витрати
= =

Чистий прибуток або збиток

Чистий прибуток – це частина прибутку від усіх видів діяльності, яка
залишається в повному розпорядженні підприємства після сплати усіх податків.



Дані для розрахунку

Таблиця 3
Показники господарської діяльності за звітний період (тис. грн.)

№
з/п

Показники В. 1 В. 2 В. 3 В. 4

1. Підприємство реалізовувало продукцію власного
виробництва (з ПДВ)

2400 3000 4050 1000

2. Фактична виробнича собівартість продукції 1100 1500 2100 550
3. Сума нерозподілених постійних загально виробничих

витрат (в % до факт. собівартості)
8 - 14 10

4. Надано послуг за звітний період (з ПДВ) 180 300 - 100
5. Собівартість наданих послуг 75 120 - 60
6. Реалізовано виробничих запасів - 3000 1500 400
7. Собівартість реалізованих виробничих запасів - 2500 1050 290
8. Списано кредиторську заборгованість, строк позовної

давності якої минув
3 - 5 2

9. Дохід від реалізації іноземної валюти 100 3 5 -
10. Собівартість реалізованої іноземної валюти 85 2,5 3,5 -

Прибуток від операційної оренди необоротних
активів:

? ? ? ?

 дохід  від лізингу 25 98 69 54

11.

 амортизаційні відрахування 17 60 57 38
12. Сума отриманих штрафів, пені, неустойок за

порушення господарських договорів, які визнані
боржником

- 30 9 2

13. Нарахована заробітна плата управлінського персоналу 200 300 420 80
14. Нарахування на заробітну плату управлінського

персоналу, %
згідно з діючими ставками

*

15. Інші адміністративні витрати 34 69 55 30
16. Витрати на збут 20 70 60 30
17. Витрати на дослідження і розробки 14 - 8 21
18. Дивіденди отримані 50 100 - 40
19. Дохід, отриманий від реалізації фінансових інвестицій 1200 1000 560 390
20. Витрати, пов’язані з продажем акцій (сплачені

комісійні)
7,2 11,3 6,8 4,6

21. Вартість придбання акцій з урахуванням сплачених
комісійних

1120,8 1500 468,2 320,4

22. Доходи від інвестицій в асоційовані, дочірні та спільні
підприємства

30 100 90 22

23. Грошові кошти, отримані від інших підприємств без
вимоги їх повернення

16 - 17 5

24. Ставка податку на прибуток, % згідно з чинним законодавством
* Примітка. Підприємство належить до 11 класу професійного ризику
виробництва. Страховий тариф для відрахувань у Фонд загальнообов’язкового
державного соціального страхування від нещасних випадків на виробництві та
професійного захворювання становить 1%.



Розв’язок

Показник Розрахунок Значення
1.

2.

3.

4.

Методичні рекомендації щодо формування висновків: прибуток
виражає остаточний результат ефективності виробництва і продажу продукції,
поліпшення якості, використанні ресурсів діяльності підприємства. Отже,
підприємство може бути прибутковим або збитковим. При цьому отриманий
прибуток формується з різних видів прибутків і може бути використаний для
задоволення різноманітних потреб з урахуванням організаційно-правової
форми підприємства.

Висновки (наприклад): спираючись на результати розрахунків дане
підприємство є прибутковим (збитковим). Найбільшу питому вагу посідає
операційний прибуток. Водночас, за умов отримання збитків за результатами
операційної діяльності, підприємство може мати чистий прибуток.

Висновки:

Завдання 3.
1. Визначити потребу підприємства в оборотних коштах.
2. Оформити висновки із зазначенням своїх зауважень і рекомендацій.



Методичні рекомендації
Оборотні кошти – це оборотні активи, які протягом одного року можуть

бути перетворені на гроші, які вкладені в оборотні виробничі фонди (активи) та
в фонди (активи) обігу.

Нормування оборотних коштів полягає у визначенні їх мінімальної
планової потреби.

Визначення нормативу оборотних коштів прямими методом:
Нормування оборотних коштів у виробничих запасах:

Н=О N,
де: Н – норматив; О – одноденні витрати сировини, матеріалів,
напівфабрикатів, тис. грн.; N – норма запасу в днях.

Норма запасу включає такі елементи: транспортний запас, підготовчий
запас, поточний (складський) запас, гарантійний (страховий) запас.

Транспортний запас – це час перебування оплачених запасів у дорозі. Він
визначається у вигляді різниці між вантажооборотом та документооборотом.
Підготовчий запас – час, необхідний на прийняття, розвантаження, сортування,
підготовку до виробництва тощо. Поточний запас приймається у розмірі 50%
від середнього інтервалу між поставками виробничих запасів на виробництво, а
гарантійний запас – 50% від поточного  запасу.

Нормування оборотних коштів у запасах незавершеного виробництва:
Н нв =О в  Д К    або   Н нв =П С Д К,

де: Н нв - норматив по незавершеному виробництву; О в - одноденні витрати на
випуск продукції за виробничої собівартості за планом ІV кварталу, тис. грн.; Д
– тривалість виробничого циклу, в днях; К – коефіцієнт наростання затрат; П –
одноденний випуск продукції (в натуральних показниках); С – собівартість
одиниці продукції, грн.

К=
БА

БА


 5,0 ,

де: А – витрати, які здійснюються одноразово на початку виробничого циклу; Б
– всі наступні витрати, які включаються в собівартість продукції.

Нормування оборотних коштів у витратах майбутніх періодів
Н= С 0 +В п -В в ,

де: С 0 - сума коштів за мінусом отриманого кредиту, які вкладено у витрати
майбутніх періодів на початок планового періоду; В п - витрати, що
проводяться в плановому році і передбачені відповідним кошторисом; В в -
витрати, які включаються в собівартість продукції запланованого року та
передбачені кошторисом виробництва.

Нормування оборотних коштів в запасах готової продукції
Н гп =О N,

де: О – одноденний випуск продукції в ІV кв. планового року за виробничою
собівартістю, грн.; N – норма запасу в днях.



Норма запасу в днях включає час на комплектування виробів для
поставки, упаковку продукції, на оформлення і здачу документів в банк.

Джерелами формування власних оборотних коштів підприємства є –
власні та прирівняні до них ресурси (кошти засновників, власників, прибуток,
сталі пасиви), залучені та позичені ресурси (банківський та комерційний
кредит, кредиторська заборгованість).

Дані для розрахунку

Завдання 3.1.

1. Розрахувати норматив оборотних коштів по виробничих запасах на
основі таких даних:

Потреба згідно кошторису
затрат

Варіант Група матеріальних
цінностей

Норма
підготовчого

запасу, дні На плановий
рік, тис. грн.

В т.ч. в ІV
кв. (в%)

Сировина 2 300,0 30
Основні матеріали 2 260,0 25

1

Покупні напівфабрикати 1 120,0 25
Сировина 3 400,0 23
Основні матеріали 2 160,0 26

2

Покупні напівфабрикати 2 220,0 29
Сировина 4 500,0 32
Основні матеріали 1 280,0 41

3

Покупні напівфабрикати 2 190,0 18
Сировина 3 300,00 15
Основні матеріали 3 360,00 26

4

Покупні напівфабрикати 2 320,00 30

2. Періодичність поставок сировини у минулому році:
Дата поставки Інтервал, дн. Обсяги поставок, тис. грн.

Від 15.12 попереднього року до 7.01 ? 30,0
15.04 ? 90,0
20.07 ? 80,0
20.10 ? 100,0
15.12 ? 60,0В

ар
іа

нт
 1

Всього - ?
12.01 ? 15,0
29.02 ? 3,0
15.04 ? 22,0
15.06 ? 24,0
20.08 ? 30,0
10.10 - 26,0
20.12 ? 20,0

В
ар

іа
нт

 2

Всього - ?

В а р і а н т 315.01 ? 22,0



15.03 ? 24,0
20.04 ? 30,0
10.06 ? 26,0
20.08 ? 30,0
23.10 - 48,0
26.12 ? 22,0

Всього - ?
від  17.12. попереднього року до 05.01. ? 40,0

16.03. ? 80,0
12.06. ? 70,0
20.09. ? 120,0
15.12. ? 70,0В

ар
іа

нт
 4

Всього: - ?

3. Основні матеріали згідно укладених з постачальниками договорів
надходитимуть на підприємство на таких умовах:

Постачальники Частота поставок на рік Обсяги поставок (в тонах)
№1 10 5
№2 15 3

1

№3 5 2
№1 15 10
№2 6 3

2

№3 10 5
№1 20 12
№2 16 8

3

№3 9 3
№1 20 14
№2 15 10
№3 15 5

4

№4 14 7
4. Покупні напівфабрикати згідно договору про постачання

надходитимуть на підприємство 2 рази на квартал.
5. Пробіг вантажу із сировиною частково складає 5 днів,

документооборот 1 день, форма оплати – після отримання товару на
підприємстві.

6 Умовами розрахунку за основні матеріали та напівфабрикати
передбачена передоплата.

Примітка. Вважати, що рік триває 365 днів, у ІV кварталі – 90 днів.



Розв’язок

Висновки (наприклад): Для безперебійної роботи підприємства
необхідною умовою є дотримання оптимального рівня виробничих запасів. При
нормування оборотних коштів доцільно застосовувати метод прямого рахунку.
Таким чином, норматив оборотних коштів для даного підприємства повинен
складати: по сировині ____грн., по основних матеріалах ____грн., по
напівфабрикатах _____грн.
Висновки:

Завдання 3.2.
Визначити норматив оборотних коштів по незавершеному виробництву

на основі таких даних:



Випуск продукції Затрати на одиницю
продукції по днях

виробничого циклу,
грн.

В
ар

іа
нт

№
з/п

Назва виробів

На рік
(штук)

В т.ч. в ІV
кв. (%) В

ир
об

ни
чи

й
ци

кл
 (д

ні
)

1 2 3 4

1. Костюми жіночі 9000 30 4 70 60 60 60
2. Костюми дитячі 6000 27 3 60 20 20 -

1

3. Плаття жіночі 15000 24 3 25 10 10 -
1. Велосипеди 20000 40 3 400 100 150 -
2. Мопеди 10000 25 4 1200 500 100 300

2

3. Мотоблоки 8000 20 4 2000 500 200 100
1. Столи 5000 25 3 800 50 50 -
2. Дивани 4000 30 3 1500 150 150 -

3

3. Кухонні кутки 8000 28 4 1200 200 200 200
1. Світильники «Бра» 4000 15 3 400 50 50 -
2. Світильники підвісні 10000 32 4 800 100 100 100

4

3. Світильники «Торшер» 9000 29 3 500 50 50 -

Розв’язок



Висновки (наприклад): Для безперебійної роботи підприємства
норматив оборотних коштів по незавершеному виробництву повинен становити
_____грн. зокрема: по костюмах жіночих ___грн., по костюмах дитячих
___грн., по платтях жіночих ___грн.

Висновки:

Завдання 4.
1. Провести обчислення амортизаційних відрахувань основних засобів

підприємства різними методами.
2. Оформити висновки із зазначенням своїх зауважень.

Методичні рекомендації

Згідно з П(с) БО 7 «Основні засоби» основні засоби - це матеріальні
активи, які підприємство отримує з метою використання їх у процесі



виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим
особам або для здійснення адміністративних і соціально-культурних функцій,
очікуваний строк експлуатації яких більше одного року.

Амортизацію нараховують на всі об’єкти ОЗ, крім землі. П(с) БО 7
визначає амортизацію як систематичний розподіл амортизаційної вартості
протягом строку експлуатації необхідних активів.

Амортизаційна вартість об’єкта ОЗ дорівнює:
А в = П в -Л в ,

де:  П в - первісна вартість; Л в - ліквідаційна вартість.
В Україні встановлені такі методи амортизації:
1. Прямолінійний метод. Алгоритм розрахунку річної суми

амортизаційних відрахувань цим методом здійснюється за такою формулою:
А в = (П в -Л в )/n,

де:  П в - первісна вартість; Л в - ліквідаційна вартість; n – очікуваний строк
експлуатації ОЗ.

2. Метод зменшення залишкової вартості. Алгоритм розрахунку річної
суми амортизаційних відрахувань цим методом:

А в =З в  Р н ,
де: З в - первісна вартість об’єкта на дату нарахування амортизації або
залишкова вартість об’єкта на початок звітного року експлуатації; Р н - річна
норма амортизації.

Річну норму амортизації (Р н ) визначають за формулою:

Р н =(1- %100) Т
ПВ
ЛВ ,

де: ЛВ – ліквідаційна вартість ОЗ; ПВ – первісна вартість; т – кількість років
корисного використання ОЗ.

3. Метод прискореного зменшення залишкової вартості.  Алгоритм
розрахунку річної суми амортизаційних відрахувань цим методом:

А в =З в  Р н ,
де: З в - первісна вартість об’єкта на дату нарахування амортизації або
залишкова вартість об’єкта на початок звітного року експлуатації; Р н - річна
норма амортизації.

Річну норму амортизації визначають за формулою:
Р н =( 2)%100


р

,

де: р – очікувальний строк експлуатації ОЗ.
4. Кумулятивний метод. Алгоритм розрахунку річної суми

амортизаційних відрахувань цим методом:
А в =(П в -Л в ) К к ,

де: П в - первісна вартість; Л в - ліквідаційна вартість; К к - кумулятивний
коефіцієнт.

Кумулятивний коефіцієнт визначається таким способом



К к =
истаннясноговикорвроківкориовихномерісумапорядк

няобєктувикористанногострокунцяочікувашилисьдокіоківщозаликількістьр

5. Виробничий метод. Алгоритм розрахунку річної суми амортизаційних
відрахувань цим методом:

А в =V пр С,
де: V пр - обсяг продукції, вироблений у поточному місяці; С – виробнича
ставка.

Виробнича ставка (С) дорівнює:
С=

о

вв

V
ЛП  ,

де: (П в -Л в ) – амортизаційна вартість; V о - загальний обсяг продукції, який
підприємство планує виробити.

Крім того, підприємство має право застосувати метод амортизаційних
відрахувань, який передбачений законом «Про оподаткування прибутку
підприємств».

Згідно Закону України «Про оподаткування прибутку підприємств»
амортизація основних фондів і нематеріальних активів – це поступове
віднесення витрат на їх придбання, виготовлення або поліпшення, на
зменшення скоригованого прибутку платника податку у межах норм
амортизаційних відрахувань.

Сума амортизаційних відрахувань в розрахунковому кварталі
(податковому періоді) визначається за формулою:

А=
%100

)( НаБ  ,

де: Б(а) – балансова вартість групи основних фондів (окремого об’єкта першої
групи) на початок кварталу; Н – норма амортизації за квартал.

Балансова вартість групи основних фондів (окремого об’єкта 1 групи) на
початок розрахункового кварталу визначається за формулою:

Б(а)=Б(а-1)+П(а-1)-В(а-1)-А(а-1),
де: Б(а) - балансова вартість групи (окремого об’єкта першої групи) на початок
кварталу; Б(а-1) – балансова вартість групи (окремого об’єкта першої групи) на
початок кварталу, що передував розрахунковому; П(а-1) – сума витрат
понесених на придбання основних фондів, здійснення капітального ремонту,
реконструкції, модернізації та інших покращень основних фондів (окремого
об’єкта першої групи) протягом кварталу, що передував розрахунковому; В(а-
1) – сума виведених з експлуатації основних фондів (окремого об’єкта першої
групи) протягом кварталу, що передував розрахунковому; А(а-1) – сума
амортизаційних відрахувань основних фондів (окремого об’єкта першої групи)
протягом кварталу, що передував розрахунковому.

Норми амортизації основних фондів (окремого об’єкта першої групи) на
квартал: І група – 2%; ІІ група – 10%; ІІІ група – 6%; ІV група – 15%.



Дані для розрахунку

Завдання 4.1.
Розрахувати податковим методом суму амортизаційних відрахувань за ІІІ

квартал звітного року, виходячи із наступних даних:

В
ар

іа
нт

Склад основних
засобів

Балансова
вартість
основних

засобів
станом на
1 квітня

Витрати на
придбання
основних

засобів у ІІ
кв. звітного

року

Виведено з
експлуатації

основних
засобів у ІІ

кв.

Сума
амортизаційних
відрахувань в
ІІ кв. звітного

року

Будівлі і споруди 700 90 130 20
Автотранспорт 400 110 70 10
Комп’ютери та
засоби зв’язку

2010 410 290 30

1

Інші основні засоби 150 25 65 15
Будівлі і споруди 800 100 120 30
Автотранспорт 300 190 80 40
Комп’ютери та
засоби зв’язку

3010 510 290 30

2

Інші основні засоби 250 55 65 25
Будівлі і споруди 900 110 120 40
Автотранспорт 900 170 70 10
Комп’ютери та
засоби зв’язку

1010 910 390 40

3

Інші основні засоби 450 95 65 35
Будівлі і споруди 1300 70 130 30
Автотранспорт 500 310 40 60
Комп’ютери та
засоби зв’язку

8010 410 290 30

4

Інші основні засоби 350 25 75 35

Розв’язок



Висновки (наприклад): застосування податкового методу нарахування
амортизаційних відрахувань має низку переваг, зокрема: спрощує ведення
обліку, наближує відповідність даних бухгалтерського і податкового обліку.
Висновки:

Завдання 4.2.
Визначити суму амортизаційних відрахувань і обґрунтувати, яким

методом підприємству краще нараховувати амортизацію активної частини
основних засобів (ткацьких верстатів) – прискореного зменшення залишкової
вартості чи кумулятивним методом, якщо:

ВаріантПоказник
1 2 3 4

Первісна вартість об’єкта
основних засобів, тис. грн.

25 30 35 40

Нормативний строк служби,
років

5 6 7 8

Розв’язок



Методичні поради щодо формування висновків: у висновках слід
зазначити переваги та недоліки кожного методу нарахування амортизації,
здійснити порівняння сум нарахованих амортизаційних відрахувань та обрати
найефективніший метод їх нарахування.

Висновки (наприклад): Спираючись на результати розрахунків
нарахування амортизації основних засобів підприємству найдоцільніше
здійснювати ______методом, оскільки даний метод дасть підприємству
можливість здійснити списання обладнання у стислий термін ніж методом
прискореного зменшення залишкової вартості.
Висновки:



Завдання 4.3.
Визначити місячні суми амортизації за травень і червень, якщо відомо,

що у квітні поточного року підприємство придбало і ввело в експлуатацію
мікроавтобус для перевезення пасажирів у межах міста, якщо:

ВаріантПоказники
1 2 3 4

Вартість придбання
автомобіля, тис. грн.

58450 60000 48100 50000

Крім того ПДВ, тис. грн. 9550 12000 9620 10000
Вартість послуг з реєстрації,
тис. грн.

600 1000 800 550

Очікуваний пробіг до
закінчення строку корисного
використання, км

85000 95000 70000 75000

Фактичний пробіг:
 у травні,  тис. грн.
 у червні, тис. грн.

1500
1800

2500
3100

1800
2100

2000
2200

Ліквідаційна вартість
автомобіля, тис. грн.

4000 6000 3500 2000

Розв’язок

Методичні рекомендації щодо формування висновків: в розрахунках
доцільно застосувати прямолінійний метод нарахування амортизації. При
цьому зазначити переваги та недоліки даного методу.

Висновки (наприклад): Суми амортизаційних відрахувань нараховані
прямолінійним методом за ___місяць склали ___грн. Даний метод є
поширеним, зручним і простим у користуванні. Разом з тим, включає недоліки:
не враховується обсяг наданих послуг автотранспортом.
Висновки:



Завдання 5.
1. На основі наведених даних (табл.4 та 5) провести детальний аналіз

фінансового стану підприємства.
2. Оформити висновок із зазначенням своїх зауважень і рекомендацій.

Методичні рекомендації

Фінансовий стан підприємства – це комплексне поняття, яке є
результатом взаємодії всіх елементів системи фінансових відносин
підприємства, визначається сукупністю виробничо-господарських факторів і
характеризується системою показників, що відображають наявність,
розміщення і використання фінансових ресурсів.

Спроможність підприємства швидко погашати свою заборгованість
характеризується ліквідністю його балансу, яка визначає рівень покриття
зобов’язань підприємства його активами, термін перетворення яких на гроші
відповідає терміну погашення заборгованості. Аналіз ліквідності балансу
здійснюється через порівняння коштів за активом, які згруповано за мірою їх
ліквідності (в порядку її зниження) із зобов’язаннями за пасивом, об’єднаними
за термінами їх погашення (в порядку зростання термінів сплати).

За сучасних умов нестабільного фінансового стану багатьох підприємств,
можливості їх банкрутства, особливого значення набуває систематична (не
рідше одного разу на квартал) оцінка фінансової стійкості та стабільності
підприємства.

Деталізований аналіз в динаміці фінансової стійкості і стабільності
підприємств за сукупністю перелічених показників уможливить усебічну
оцінку стану і тенденцій зміни фінансової стійкості підприємства будь-якої
сфери діяльності, форми власності та визначення наявних потенційних
можливостей (резервів) підвищення фінансової стійкості та стабільності.

Обов’язковою і важливою складовою фінансового аналізу має бути
оцінка показників рентабельності підприємства. Оцінка рентабельності
характеризує такі складові рентабельності, як рентабельність реалізації.
Основної діяльності, основного власного та перманентного й усього капіталу
підприємства. Динаміка цих показників дасть змогу визначити конкретні
резерви її підвищення.

Узагальнюючими показниками оцінки фінансового стану підприємств є
показники ділової активності. Аналіз цих показників дає змогу оцінити в
динаміці оборотність усього власного капіталу, мобільних, оборотних коштів,
готової продукції, дебіторської та кредиторської заборгованості, фондовіддачі
основних засобів. На цій основі можна зробити висновок щодо наявних
резервів прискорення обороту всіх перелічених складових майна та коштів
підприємства. А отже – щодо стану його ділової активності.



Алгоритм розрахунку основних показників, що характеризують
фінансовий стан підприємства

Показник Формула для розрахунку Нормативне
значення

1. Аналіз ліквідності
Коефіцієнт покриття

620.1.
260.1.

рФ
рФ  1

Коефіцієнт швидкої
ліквідності 620.1.

170.240.230.1.
рФ

рррФ   0,6-0,8

Коефіцієнт
абсолютної
ліквідності
(платоспроможність)

620.1.
240.230.220.1.

рФ
рррФ   0,2

зменшення

Чистий оборотний
капітал

)620.260.(1. ррФ   0
збільшення

2. Аналіз фінансової стійкості
Коефіцієнт
автономії
(незалежності)

640.1.
380.1.

рФ
рФ ≥0,5

Коефіцієнт
фінансування
(фінансової
залежності)

380.1.
620.480.1.

рФ
ррФ   1

Коефіцієнт
співвідношення
залучених і власних
коштів

380.1.
620.480.1.

рФ
ррФ  зменшення

Коефіцієнт
маневреності
власних коштів

380.1.
)620.260.(1.

рФ
ррФ   0

збільшення

Коефіцієнт
забезпечення
власними
оборотними
коштами

260.1.
)620.260..(1.

рФ
ррФ   0,1

Коефіцієнт
концентрації
залученого капіталу

640.1.
620.480.1.

рФ
ррФ 

3. Аналіз ділової активності
Коефіцієнт
оборотності активів 2/.)).(280..).(280.((1.

035.2.
ркінррпочрФ

рФ


збільшення

Коефіцієнт
оборотності   2/.)).(210./150..).(210./150.(1.

035.2.
ркінрррпочррФ

рФ збільшення



дебіторської
заборгованості
Коефіцієнт
оборотності
кредиторської
заборгованості

2/.)).(600./520..).(600./520.(1.
035.2.

ркінрррпочррФ
рФ


збільшення

Термін погашення
дебіторської
заборгованості

ваностікоїзаборгоідебіторсьоборотностКоефіцієнт
періодуТривалість зменшення

Термін погашення
кредиторської
заборгованості

ованостіькоїзаборгікредиторсоборотностКоефіцієнт
періодуТривалість зменшення

Коефіцієнт
оборотності
власного капіталу

2/.)).(380..).(380.(1.
035.2.

ркінррпочрФ
рФ


збільшення

Фондовіддача
основних засобів 2/.)).(031..).(031.(1.

035.2.
ркінррпочрФ

рФ


збільшення

4. Аналіз рентабельності
Рентабельність
продукції 040.2.

050.2.
рФ
рФ  0

збільшення
Рентабельність
активів 2/.)).(280..).(280.(1.

220.2.
ркінррпочрФ

рФ


 0
збільшення

Рентабельність
основної діяльності 035.2.

220.2.
рФ
рФ  0

збільшення
Рентабельність
власного капіталу 2/.)).(380..).(380.(1.

220.2.
ркінррпочрФ

рФ


 0
збільшення

Дані для розрахунку
Таблиця 4

Баланс (форма1)
(тис. грн.)

Варіанти
1 2 3 4

АКТИВ Код
ряд

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

І. Необоротні
активи
Нематеріальні
активи
Залишкова
вартість

010 332 554 - - 728 - 61,4 61,4

Первісна вартість 011 428 628 - - 921 - 61,4 61,4
Знос 012 96 74 - - 193 - - -
Незавершене
будівництво

020 2354 2480 3118 - 10230 - 13,3 -

Основні засоби
Залишкова 030 6254 5326 7380 8283 11382 9272 2096,4 2010,1



вартість
Первісна вартість 031 9380 8385 10034 11728 13595 13540 4272,2 4239,5
Знос 032 3126 3059 2654 3445 2213 4268 2175,8 2229,4
Довгострокові
фінансові
інвестиції
Які
обліковуються за
методом участі в
капіталі інших
підприємств

040 2285 3790 2915 1720 2540 - - -

Інші фінансові
інвестиції

045 2548 1240 2421 980 - 1890 - -

Довгострокова
дебіторська
заборгованість

050 1682 2781 1035 2581 - - - -

Відстрочені
податкові активи

060 - - - - - - - -

Інші необоротні
активи

070 3265 250 1510 200 1410 1744 - -

Усього за
розділом І

080 18720 16421 18379 13764 26290 12906 2171,1 2071,5

ІІ. Оборотні
активи
Запаси
Виробничі запаси 100 2715 3995 2110 3257 4155 1524 229,3 296,6
Тварини на
вирощування та
відгодівлю

110 - - - - - - - -

Незавершене
виробництво

120 155 46 - - 850 - 7,6 9,0

Готова продукція 130 1900 895 1240 795 1110 1215 244,7 263,0
Товари 140 3442 1404 1970 2780 1385 492 4,8 2,7
Векселі одержані 150 - 1000 - - 800 - - -
Дебіторська
заборгованість за
товари, роботи,
послуги
Чисто
реалізаційна
вартість

160 - - 3215 702 - - 161,9 117,7

Первісна вартість 161 - - - - - - 161,9 117,7
Резерв сумнівних
боргів

162 - - - - - - - -

Дебіторська
заборгованість за
розрахунками
З бюджетом 170 580 481 215 1711 2711 1788 - 13,4
За виданими
авансами

180 - - - 320 980 - - -

Нарахованих 190 38 15 115 - 724 900 - -



доходів
З внутрішніх
розрахунків

200 41 26 50 - - - - -

Поточна
дебіторська
заборгованість

210 - - - 2782 1900 - 23,3 17,8

Поточні
фінансові
інвестиції

220 5564 7724 2808 1255 3245 4728 - -

Грошові кошти та
їх еквіваленти
В національній
валюті

230 570 430 728 1628 1604 1205 1,4 1,5

В іноземній
валюті

240 2158 1780 2020 - 985 2008 - -

Інші оборотні
активи

250 - - - - 2011 - 39,5 20,3

Всього за
розділом ІІ

260 17163 17796 14471 15230 22460 13860 712,5 742,0

ІІІ. Витрати
майбутніх
періодів

270 - - - - - - - -

БАЛАНС 280 35883 34217 32850 28994 48750 26766 2883,6 2813,5
ПАСИВ
І. Власний
капітал
Статутний
капітал

300 18254 15272 16275 16584 20517 10849 1483,9 1483,9

Пайовий капітал 310 1030 2405 3748 925 3298 2704 - -
Додатковий
вкладений
капітал

320 - - - 311 500 1500 - -

Інший
додатковий
капітал

330 1430 1105 - 963 4725 - 1129,7 1051,0

Резервний капітал 340 - - - 727 522 - - -
Нерозподілений
прибуток
(непокритий
збиток)

350 - - - - - - 36,8 124,4

Неоплачений
капітал

360 - - - - - - - -

Вилучений
капітал

370 - - - - - - - -

Усього за
розділом І

380 20714 18782 20023 19510 29562 15053 2650,4 2659,3

ІІ. Забезпечення
наступних
витрат і
платежів
Забезпечення 400 - - - - - - - -



виплат персоналу
Інші забезпечення 410 - - - - - - - -
Цільові
фінансування

420 - - - - - - - -

Усього за
розділом ІІ

430 - - - - - - - -

ІІІ.
Довгострокові
зобов’язання
Довгострокові
кредити банків

440 150 250 300 200 430 500 - -

Інші
довгострокові
фінансові
зобов’язання

450 - - - - - - - -

Відстрочені
податкові
зобов’язання

460 - - - - - - - -

Інші
довгострокові
зобов’язання

470 - - - - - - - -

Усього за
розділом ІІІ

480 150 250 300 200 430 500 - -

ІV. Поточні
зобов’язання
Короткострокові
кредити банків

500 - - - - - - - -

Поточна
заборгованість за
довгостроковими
зобов’язаннями

510 - - - - - - - -

Векселі видані 520 - - - - 1524 - - -
Кредиторська
заборгованість за
товари, роботи,
послуги

530 2994 2547 1902 - 4270 - 47,1 58,9

Поточні
зобов’язання за
розрахунками
З одержаних
авансів

540 306 217 - - 1750 2084 106,5 64,1

З бюджетом 550 2700 3200 4217 698 2192 2538 36,1 9,9
З позабюджетних
платежів

560 - - - - 325 - 8,2 -

Зі страхування 570 1804 1510 1020 2741 897 1050 10,9 6,7
З оплати праці 580 7215 7711 5388 4328 5243 4325 24,0 14,5
З учасниками 590 - - - 1517 1240 1216 - -
Із внутрішніх
розрахунків

600 - - - - - - - -

Інші поточні
зобов’язання

610 - - - - 1317 - 0,4 0,1



Усього за
розділом ІV

620 15019 15185 12527 9284 18758 11213 233,2 154,2

V. Доходи
майбутніх
періодів

630 - - - - - - - -

БАЛАНС 640 35883 34217 32850 28994 48750 26766 2883,6 2813,5

Таблиця 5
Звіт про фінансові результати (форма 2)

І. ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ
(тис. грн.)

Варіант
1 2 3 4

Стаття Код
ряд.

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Дохід (виручка)
від реалізації
продукції
(товарів, робіт,
послуг)

010 17000 18000 15000 20000 25000 19500 2708,1 2605,1

Податок на
додану вартість

015 2833 3000 2500 3333 4167 3250 451,3 434,3

Акцизний збір 020 - - - - - - - -
Інші вирахування
з доходу

030 - - - - - - - -

Чистий дохід
(виручка) від
реалізації
продукції
(товарів, робіт,
послуг)

035 14167 15000 12500 16667 20833 16250 2256,8 2171,5

Собівартість
реалізованої
продукції
(товарів, робіт,
послуг)

040 7000 9000 8000 13000 16000 12000 1970,1 2020,6

Валовий:
Прибуток 050 7176 6000 4500 3667 4833 4250 286,7 150,9
Збиток 055 - - - - - - - -
Інші операційні
доходи

060 500 700 200 1000 600 400 60,9 172,8

Адміністративні
витрати

070 1500 1200 2000 2000 500 700 233,9 190,3

Витрати на збут 080 500 200 300 250 400 350 4,9 2,8
Інші операційні
витрати

090 - 150 100 50 180 200 26,6 97,4

Фінансові
результати від
операційної
діяльності
Прибуток 100 5676 5150 2300 2367 4353 3400 82,2 33,2



Збиток 105 - - - - - - - -
Дохід від участі в
капіталі

110 - - 200 400 - - - -

Інші фінансові
доходи

120 - - - - - - - -

Інші доходи 130 - - - - - - 1,4 1,1
Фінансові
витрати

140 800 1000 500 - 1000 350 - -

Витрати від
участі в капіталі

150 2000 750 - - - 550 - -

Інші витрати 160 - - 250 - - 200 5,2 -
Фінансові
результати від
звичайної
діяльності до
оподаткування
Прибуток 170 2876 3400 1750 2767 3353 2300 78,4 34,3
Збиток 175 - - - - - - - -
Податок на
прибуток від
звичайної
діяльності

180 719 850 438 692 838 575 32,7 24,6

Фінансові
результати від
звичайної
діяльності
Прибуток 190 2157 2550 1312 2075 2515 1725 45,7 9,7
Збиток 195 - - - - - - - -
Надзвичайні:
Доходи 200 - - - - - - - -
Витрати 205 - - - - - - - -
Податок з
надзвичайного
прибутку

210 - - - - - - - -

Чистий:
Прибуток 220 2157 2550 1312 2075 2515 1725 45,7 9,7
Збиток 225 - - - - - - - -

ІІ. ЕЛЕМЕНТИ ОПЕРАЦІЙНИХ ВИТРАТ
Варіант

1 2 3 4
Стаття Код

ряд
ка Поч.

року
Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Матеріальні
затрати

230 1534,6 1565,5

Витрати на
оплату

240 363,6 240,6

Відрахування на
соціальні заходи

250 134,9 89,7

Амортизація 260 250 395 160 300 410 265 134,2 123,4
Інші операційні
витрати

270 343,2 291,9



Разом 280 2511,5 2311,1
ІІІ. РОЗРАХУНОК ПОКАЗНИКІВ ПРИБУТКОВОСТІ АКЦІЙ

Варіант
1 2 3 4

Стаття Код
ряд.

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Поч.
року

Кін.
року

Середньорічна
кількість простих
акцій, тис. шт.

300 10000 10000 8000 8000 11000 11000 5935,52 5935,52

Розв’язок

Показник Початок
року

Кінець року Зміна

1. Аналіз ліквідності
Коефіцієнт покриття
Коефіцієнт швидкої ліквідності
Коефіцієнт абсолютної ліквідності
(платоспроможність)
Чистий оборотний капітал

2. Аналіз фінансової стійкості
Коефіцієнт автономії (незалежності)
Коефіцієнт фінансової залежності
Коефіцієнт співвідношення залучених і
власних коштів
Коефіцієнт маневреності власних коштів
Коефіцієнт забезпечення власними
оборотними коштами
Коефіцієнт концентрації залученого капіталу

3. Аналіз ділової активності
Коефіцієнт оборотності активів
Коефіцієнт оборотності дебіторської
заборгованості
Коефіцієнт оборотності кредиторської
заборгованості
Термін погашення дебіторської
заборгованості
Термін погашення кредиторської
заборгованості
Коефіцієнт оборотності власного капіталу
Фондовіддача основних засобів

4. Аналіз рентабельності
Рентабельність продукції
Рентабельність активів
Рентабельність основної діяльності
Рентабельність власного капіталу

Методичні рекомендації щодо формування висновку: комплексне
дослідження фінансової стійкості підприємства у цій роботі дозволяє зробити
такі узагальнення і висновки.



Фінансові можливості підприємства практично завжди обмежені.
Завдання забезпечення фінансової стійкості полягає в тому, щоб ці обмеження
не перевищували допустимих меж.

Розрахунки коефіцієнтів, що характеризують фінансову стійкість,
показують наступне. Показники рентабельності характеризують ефективність
роботи підприємства в цілому, прибутковість різних напрямків діяльності,
окупність витрат. Загалом наше підприємство є прибутковим. Величина
прибутку на кожну вкладену в підприємство гривню збільшилось на 0,02.
Однак рентабельність продукції знизилась.

Коефіцієнт покриття дає загальну оцінку платоспроможності
підприємства, виявляє скільки гривень поточних активів припадає на одну
гривню поточних зобов’язань. Наше підприємство є ліквідним, тобто поточні
активи перевищують за величиною поточні зобов’язання.

Проведений аналіз фінансової стійкості свідчить в цілому, що
підприємство є стійким з фінансової точки зору. Однак, необхідно підвищувати
рентабельність діяльності, зменшувати залежність від кредитів,
удосконалювати дебіторську політику та управління запасами.

Основні рекомендації щодо покращення діяльності можна спрямувати на
удосконалення управління оборотними коштами та зобов’язаннями; зростання
обсягів виробництва, що вплине на подальше удосконалення структури
собівартості (оскільки відбуватиметься економія на постійних витратах).

Висновок (наприклад): підприємство має можливість швидко погасити
свою заборгованість, що підкреслюється його ліквідністю, яка визначає рівень
покриття зобов’язань підприємства. Дані підкреслюють зростання фінансової
незалежності та зміцнення фінансової стійкості. Ділова активність та
рентабельність підприємства незначно знизились. В цілому фінансовий стан
підприємства задовільний. Необхідно шукати шляхи підвищення ділової
активності та рентабельності.
Висновки:



Завдання 6.
1. Провести дослідження стосовно виявлення ознак банкрутства

підприємства використовуючи дані, наведені в табл.4 та 5, а також
враховуючи, що ціна продажу 1 акції становить 110% їх номінальної
вартості.

2. Оформити висновок із зазначенням своїх зауважень і рекомендацій.

Методичні рекомендації

Поточною неплатоспроможністю вважається фінансовий стан будь-якого
підприємства, якщо на конкретний момент через випадковий збіг обставин
тимчасово суми наявних у нього коштів і високоліквідних активів недостатньо
для погашення поточного боргу.

Для оцінки платоспроможності підприємства та прогнозування
ймовірності банкрутства існують різні методичні підходи.

Згідно методики Міністерства економіки України визначаються такі
показники:

1. Поточна платоспроможність підприємства (П п );
2. Коефіцієнт покриття (К п );



3. Коефіцієнт забезпечення власними коштами (К з );
4. Надкритична неплатоспроможність.
Крім того даною методикою визначається ознака фіктивного банкрутства,

доведення до банкрутства та приховування банкрутства.
Поточна платоспроможність при наявності простроченої кредиторської

заборгованості  (П п ) є різницею між сумою наявних у підприємства грошових
коштів, їх еквівалентів та інших високоліквідних активів і його поточних
зобов’язань, що визначається так:

П п =(А 040 +А 045 +А 220 +А 230 +А 240 )-П 620 ,
де: А 040 - «Довготермінові фінансові інвестиції, які обліковуються за методом
участі в капіталі інших підприємств»; А 045 - «Інші фінансові інвестиції»; А 220 -
«Поточні фінансові інвестиції»; А 230 ,А 240 - «Грошові зобов’язання та їх
еквіваленти» (в національній та іноземній валюті); П 620 - усього за розділом ІV
– «Поточні зобов’язання».

Від’ємний результат алгебраїчної суми зазначених статей балансу
свідчить про поточну неплатоспроможність суб’єкта підприємницької
діяльності.

Фінансовий стан підприємства, у якого на початку і в кінці звітного
кварталу мають місце ознаки поточної неплатоспроможності, відповідає
законодавчому визначенню боржника, який неспроможний виконати свої
грошові зобов’язання перед кредиторами, у тому числі зобов’язання щодо
сплати податків і зборів (обов’язкових платежів) протягом трьох місяців після
настання встановленого терміну їх сплати.

Коефіцієнт покриття (К п ) характеризує достатність оборотних коштів
підприємства для погашення своїх боргів і визначається як відношення суми
оборотних коштів до загальної суми поточних зобов’язань за кредитами банку,
інших позикових коштів і розрахунків з кредиторами.

Коефіцієнт покриття визначається за формулою:
К п =

620

260

П
А ,

де: А 260 - підсумок ІІ розділу активу балансу («Оборотні активи»); П 620 -
підсумок ІV розділу пасиву балансу («Поточні зобов’язання»).

Нормативне значення коефіцієнту покриття дорівнює 1,5.
Коефіцієнт забезпечення власними коштами (К з ) характеризує наявність

власних оборотних коштів у підприємства, необхідних для гарантування його
фінансової стійкості. Він визначається як відношення різниці між обсягами
джерел власних та прирівняних до них коштів і фактичною вартістю основних
засобів та інших необоротних активів до вартості наявних у підприємства
оборотних активів – виробничих запасів, незавершеного виробництва, готової
продукції, грошових коштів, дебіторської заборгованості та інших оборотних
активів.

Коефіцієнт забезпечення власними коштами визначається так:



К з =
260

080380

А
АП  ,

де: П 380 - усього за розділом І пасиву балансу («Власний капітал»); А 080 - усього
за розділом І активу балансу («Необоротні активи»).

Надкритична неплатоспроможність. Якщо за підсумками року коефіцієнт
покриття менший 1 і підприємство не отримало прибутку, то такий його
фінансовий стан характерний ознаками надкритичної неплатоспроможності.
Тобто, задоволення визнаних судом вимог кредиторів можливі не інакше, як
через застосування ліквідаційної процедури.

Наявність ознак надкритичної неплатоспроможності за підсумками року:
коефіцієнт покриття  1; прибуток – 0.

При досягненні  надкритичної неплатоспроможності боржник
зобов’язаний звернутися у місячний термін до арбітражного суду із заявою про
порушення справи про банкрутство.

Якщо на початку звітного періоду, що передував поданню заяви до
господарського суду про порушення справи про банкрутство, були відсутні
ознаки надкритичної неплатоспроможності (фактичний коефіцієнт покриття  1,
рентабельність «0» або «+»), це може свідчити про наявність ознак фіктивного
банкрутства.

Економічними ознаками дій щодо доведення до банкрутства може
вважатися таке фінансове становище боржника, коли підприємство не мало
ознак надкритичної неплатоспроможності напередодні виконання угод,
укладених з корисливих мотивів, або здійснення інших дій, які кваліфікуються
умисними, що призвели до стійкої фінансової неспроможності підприємства.
Якщо на окремих стадіях провадження у справі про банкрутство буде
встановлено, що боржником подані неправдиві відомості про своє майно в
бухгалтерському балансі або в інших документах, що свідчать про його
фінансове та майнове становище, яке фактично характерне ознаками
надкритичної неплатоспроможності, то у таких випадках можна вважати, що
мають місце ознаки приховування банкрутства.

З метою своєчасного виявлення тенденцій формування задовільної
структури балансу у суб’єкта підприємницької діяльності, який працює
прибутково, і вжиття випереджувальних заходів, спрямованих на запобігання
банкрутству, проводиться систематичний експрес-аналіз фінансового стану
підприємства за допомогою коефіцієнта Бівера.

Коефіцієнт Бівера розраховується як відношення суми чистого прибутку і
нарахованої амортизації до суми довготермінових і поточних зобов’язань:

К Б =
ЗЗ

ВП

ПД
АЧ


 ,

де: Ч П - чистий прибуток (рядок 220 форми №2); А В - амортизаційні
відрахування (рядок 260 форми №2); Д З - довготермінові зобов’язання (рядок
480 форми №1); П З - поточні зобов’язання (рядок 620 форми №1).

Ознакою формування незадовільної структури балансу є таке фінансове
становище підприємства, у якому протягом тривалого часу (1,5 – 2 роки)



коефіцієнт Бівера не перевищує 0,2, що відображає небажане скорочення
частки прибутку, спрямованої на розвиток виробництва. Структура балансу
вважається незадовільною, коли його коефіцієнт забезпечення власними
засобами стає меншим, ніж 0,1.

Для оцінки вірогідності банкрутства відкритих акціонерних товариств
(ВАТ) з часткою державного майна Фонд державного майна України
застосовує коефіцієнт вірогідності банкрутства (Z):

Z=1,2  К об +1,4  К ран +3,3  К ра +0,6  К п +1,0  К ф ,
де: К об - частка оборотних коштів в активах ВАТ:

К об =
2/.)).(280..).(280.(1.

.).(260.1.
ркінррпочрФ

ркінрФ


;

К ран - рентабельність активів, обчислена за нерозподіленим прибутком:

К ран =
2/.)).(280..).(280.(1.

.).(350.1.
ркінррпочрФ

ркінрФ


;

К ра - коефіцієнт рентабельності активів: К ра =
2/.)).(280..).(280.(1.

220.1.
ркінррпочрФ

рФ


;

К п - відношення ринкової вартості акціонерного капіталу до короткострокових

зобов’язань: К п =
.).(620.1.

1
ркінрФ

алітномукапіткційустатукількістьаакціїуцінапродаж  ;

К ф - коефіцієнт фондовіддачі: К ф =
2/.)).(280..).(280.(1.

.).(035.1.
ркінррпочрФ
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Аналіз можливого банкрутства підприємства
Показник Розрахунок Значення

Показник поточної
платоспроможності

Коефіцієнт
покриття

Коефіцієнт
забезпечення
власними коштами

Коефіцієнт Бівера

- частка оборотних
коштів в активах ВАТ



- рентабельність
активів, обчислена за
нерозподіленим
прибутком
- коефіцієнт
рентабельності
активів
- відношення ринкової
вартості акціонерного
капіталу до
короткострокових
зобов’язань
- коефіцієнт
фондовіддачі

Коефіцієнт
вірогідності
банкрутства (Z)

Методичні рекомендації щодо формування висновку: Банкрутство –
як фінансову неспроможність суб’єкта господарювання оплатити пред’явлені
фінансові документи можна передбачити з допомогою «Z – рахунка».
Вважається, що цей показник дає 95% ймовірності точного визначення
очікуваного банкрутства. У нашому випадку Z – рахунок становить 1,6, а, отже,
ймовірність банкрутства є досить високою.

Отже, банкрутство – це об’єктивне економічне явище, яке набуло
поширення в Україні з набуття нею незалежності. Банкрутство є наслідком
розвитку та поглиблення економічної кризи на підприємстві. Воно
обумовлюється певними кризовими факторами, які необхідно враховувати при
побудові системи виходу підприємства з кризи.

Висновки (наприклад): від’ємний результат поточної
платоспроможності підприємства свідчить про незадовільну фінансову
діяльність підприємства; підприємство неспроможне виконати зобов’язання
перед кредиторами, перед бюджетом (сплатити податки) та здійснити
розрахунки з працівниками підприємства з оплати праці. При цьому значення
коефіцієнта забезпечення власними коштами свідчить про критичну
неплатоспроможність підприємства, хоча підприємство отримує незначний
прибуток. Разом з тим, значення коефіцієнта покриття (1,5) перевищує еталон і
підкреслює, що у підприємства є достатньо оборотних коштів для погашення
своєї заборгованості. Значення коефіцієнта Бівера є дуже низьким і підкреслює
незадовільний фінансовий стан підприємства як на початок, так і на кінець
року. Підприємству не загрожує банкрутство, оскільки вірогідність банкрутства
становить 7,54 коефіцієнта, тобто фінансовий стан підприємства не є
критичним.



Висновки:



ІІІ. Критерії оцінювання комплексного практичного індивідуального
завдання і графік виконання та здачі завдання

КПІЗ оцінюється за 100-бальною шкалою і складає 20% підсумкового
бала з дисципліни «Фінанси підприємств».

Підсумковий бал за КПІЗ з дисципліни "Фінанси підприємств"
визначається як середньозважена величина в залежності від питомої ваги
кожного індивідуального складового завдання.

Завдання 1 Завдання 2 Завдання 3 Завдання 4 Завдання 5 Завдання 6 Всього
5% 5% 10% 30% 30% 20% 100%

тиждень 4 тиждень 5 тиждень 10 тиждень 13 тиждень 15 тиждень 16

КПІЗ подається студентом керівнику курсу на початку 17 тижня
навчального семестру.
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